
PROJEKTA IZMAKSU UN IEGUVUMU ANALĪZE

Ritvars Timermanis

Valsts atbalsta nodaļas vadošais eksperts

22032922, ritvars.timermanis@cfla.gov.lv

2025. gada 13. februāris, tiešsaistes sanāksme

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. 

gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa "Pārejas uz aprites 

ekonomiku veicināšana" 

2.2.2.1. pasākuma "Atkritumu šķirošana, pārstrāde un reģenerācija"

otrās atlases kārtas pirmā uzsaukuma projektiem

mailto:janis.perkons@cfla.gov.lv


Izmaksu un ieguvumu analīzes izstrādes 
procesā izmantojamie dokumenti

▪ Ministru kabineta 2023. gada 13. jūlija noteikumi Nr. 408 “Kārtība, kādā Eiropas 
Savienības fondu vadībā iesaistītās institūcijas nodrošina šo fondu ieviešanu 2021.–2027. 
gada plānošanas periodā” (skatīt tīmekļa vietnē: https://likumi.lv/ta/id/343827 );

▪ b) Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumiem Nr. 892 "Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta 
mērķa "Pārejas uz aprites ekonomiku veicināšana" 2.2.2.1. pasākuma "Atkritumu 
šķirošana, pārstrāde un reģenerācija" projektu iesniegumu otrās un trešās atlases kārtas 
īstenošanas noteikumi" (turpmāk – SAM MK noteikumi) (pieejami tīmekļa vietnē 
https://likumi.lv/ta/id/357496);

▪ Eiropas Komisijas vadlīnijas “Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects
Economic appraisal tool for Cohesion Policy 2014 – 2020” (pieejamas tīmekļa 
vietnē: https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/120c6fcc-3841-4596-
9256-4fd709c49ae4 );

▪ Eiropas Komisijas ekonomiskā novērtējuma vadlīnijas “Economic Appraisal Vademecum
2021-2027” (pieejama tīmekļa vietnē: 
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/09/20-09-2021-project-
selection-the-economic-appraisal-vademecum );

▪ Komisijas regula (ES) Nr. 651/2014 (2014. gada 17. jūnijs), ar ko noteiktas atbalsta 
kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu 
(pieejama tīmekļa vietnē: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014R0651 ).

2

https://likumi.lv/ta/id/343827
https://likumi.lv/ta/id/357496
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/120c6fcc-3841-4596-9256-4fd709c49ae4
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/120c6fcc-3841-4596-9256-4fd709c49ae4
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/09/20-09-2021-project-selection-the-economic-appraisal-vademecum
https://ec.europa.eu/regional_policy/en/newsroom/news/2021/09/20-09-2021-project-selection-the-economic-appraisal-vademecum
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014R0651
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014R0651


Finanšu analīze un tās mērķi

Finanšu analīzei (FA) jāpierāda, ka tad, ja 
atbalsts nebūtu piešķirts, ieguldījums (projekts) 
netiktu veikts (atbilstoši regulas Nr. 651/2014 47. 
panta 7. punkta trešajai daļai). 

3



Finanšu analīze un tās mērķi

▪ Novērtēt, vai projektu ir nepieciešams līdzfinansēt

a) vai ieņēmumi projektā nav tik lieli, ka tas pats sevi atpelna?

Izklājlapa «6. DL finanšu_analīze». 

Investīciju finansiālais neto tagadnes ienesīgums (FNPVc) ir mazāks par nulli

b) kāda ir kopējā līdzfinansējuma likme?

Izklājlapa «9. DL PI Fin.plans»

4



Finanšu analīze un tās mērķi

c) vai ir nodrošināta projekta dzīvotspēja?

Izklājlapa «4.DL Finansiālā ilgtspēja». 

Projekta nediskontētai kumulatīvai neto naudas plūsmai visa pārskata periodā ir jābūt 0 vai 
pozitīvai

▪ Novērtēt, vai projektu ir vērts līdzfinansēt

Izklājlapa «6. DL finanšu_analīze». 

Finansiālais kapitāla neto tagadnes ienesīgums (FNPVk) ir lielāks par nulli

5



FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana

Vispārīgā informācija

Lai FA aprēķinu modeli varētu viegli aizpildīt, ir sagatavota un CFLA mājas lapā publicēta FA 
aprēķinu modeļa aizpildīšanas metodika, kurā ir paskaidrots kāda informācija kurā izklājlapā ir 
jānorāda, skatīt tīmekļa vietnē: https://www.cfla.gov.lv/lv/2-2-2-1-k-2

IIA aprēķinu modelis sastāv no 8 MS Excel izklājlapām, no tām:

▪ izklājlapa “Dati par projektu” ir titullapa, kurā identificē projekta iesniedzēju un citus projekta 
galvenos parametrus;

▪ projekta budžeta izklājlapa “1.1.B. Iesniedzējs”, kurās ievada projekta investīciju izmaksas 
sadalījumā pa gadiem;

▪ divas izklājlapas, kurās ievada datus par projekta alternatīvām bez projekta un ar projektu (“ 
2. DL invest.n.pl.BEZ pr.”, “ 3. DL invest.n.pl.AR pr.”);

▪ izklājlapa “4.DL Finansiālā ilgtspēja”, kurā jānorāda projekta investīciju un darbības izmaksu 
finansēšanas avoti un jānovērtē projekta finansiālo ilgtspēju;

▪ izklājlapa “6. DL finanšu analīze”, kurā tiek aprēķināti projekta finanšu analīzes rādītāji FNPVc, 
FRRc, FNPVk un FRRk;

▪ izklājlapa “9. DL PI Fin.plans”, kurā dati aprēķinās un ir izmantojami projekta iesnieguma 
veidlapas sadaļas “Finansējuma sadalījums pa avotiem” aizpildīšanai;

▪ Viena izklājlapa “Pieņēmumi”, kurā norāda FA aprēķinos izmantoto mainīgo aprēķinus, datus 
un avotus.

Aizpildot izklājlapas, īpaši jāpievērš uzmanību apzīmējumiem!
Lauku apzīmējumi ir vienādi visās lapās!

6

https://www.cfla.gov.lv/lv/2-2-2-1-k-2


FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “Dati par projektu”

7

1.1. Norāda projekta iesniedzēju

1.3. Norāda projekta nosaukumu

1.7. Izvēlnē izvēlas projekta 
uzsākšanas datumu mēnesi un gadu

1.8. Izvēlnē izvēlas projekta 
iesniegšanas datumu mēnesi un 
gadu1.10. Izvēlnē norāda atbilstošu projekta 

dzīves ciklu:

projekta dzīves cikls ir vismaz 10 gadi, kas 
aptver arī projekta īstenošanas periodu un ne 
mazāk kā piecus gadus pēc projekta 
pabeigšanas 



IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “1.1.B. Iesniedzējs”

Izvēlnē izvēlas izmaksu pozīcijai 
atbilstošu pieejamo ES fondu 
atbalsta likmi

8

Norāda informāciju par 
investīciju izmaksām, 
sadalījumā pa gadiem

▪ Izklājlapā “1.1.B. Iesniedzējs” norāda informāciju par projekta izmaksām sadalījumā pa 
gadiem un galvenajām izmaksu pozīcijām



FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “2. DL invest.n.pl.BEZ pr.”

▪ Naudas plūsma jāattēlo situācijai bez projekta, ievērojot darbībām atbilstošu pārskata periodu.

▪ Darbības izmaksas jānorāda ar mīnuss zīmi!

▪ Darbības izmaksu pozīcijas vispirms nepieciešams nodefinēt izklājlapā “3. DL invest.n.pl.AR pr.”.

▪ Darbības izmaksām ir jābūt pamatotai ar datiem un aprēķiniem, to aprēķinus norādot izklājlapā 
“Pieņēmumi”.

9



▪ Naudas plūsma jāattēlo situācijai ar projektu, ievērojot darbībām atbilstošu pārskata periodu.

▪ Darbības izmaksas jānorāda ar mīnuss zīmi!

▪ Šajā izklājlapā 4.1. apakšpunktā ir nepieciešams norādīt arī projekta atlikušo vērtību. To 
norāda pārskata perioda pēdējā gadā.

▪ Darbības izmaksām un projekta atlikušai vērtībai ir jābūt pamatotai ar datiem un aprēķiniem, to 
aprēķinus norādot izklājlapā “Pieņēmumi”. 1

0

FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “3. DL invest.n.pl.AR pr.”



FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “4.DL Finansiālā ilgtspēja”

▪ Šajā izklājlapā atspoguļo nepieciešamos projekta finanšu avotus un plānotās izmaksas katrā gadā 
nodrošinot, ka kumulatīvā neto naudas plūsma aprēķinātajām vērtībām ir vienāda ar 0 vai 
pozitīva visā aprēķinu periodā ik gadu, līdz ar to pamatojot projekta dzīvotspēju. Ja attiecīgajā gadā 
naudas atlikums ir negatīvs, šūna iekrāsojas sarkana, un to nepieciešams novērst, paredzot papildus 
finansējumu

▪ Ja projektā tiek plānots aizņēmums, tad jāpārliecinās, ka 1.2.apakšpunktā norādītā saņemtā aizņēmuma 
pamatsumma ir vienāda ar 2.4.apakšpunktā norādīto atmaksāto aizņēmuma pamatsummu.

▪ Aizņēmuma pamatsummas un procentu atmaksai ir jābūt pamatotai ar datiem un aprēķiniem, to 
aprēķinus norādot izklājlapā “Pieņēmumi”.

1
1



FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “6. DL finanšu analīze”

1
2

Ja peļņas normas rādītāji neaprēķinās 
tad var piemērot korekciju līdz 
veidojas korekts aprēķina rezultāts.

Šajā izklājlapā finanšu analīzes rādītāji aprēķinās ņemot 

vērā iepriekšējās izklājlapās norādītos projekta datus.



FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “9.DL PI Fin.plans”

1
3

Šajā izklājlapā dati pilnībā aizpildās automātiski



FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana
Izklājlapa “Pieņēmumi”

1
4

Šajā izklājlapā ir jānorāda FA izmantoto 
mainīgo aprēķinus un datus (piemēram 
finanšu analīzē darbības izmaksu, 
kredītmaksājumu un atlikušās vērtības 
aprēķinu un datu avotus).

Šajā izklājlapā nav uzlikta šūnu 
aizsardzība, līdz ar to var papildināt ar 
papildus aprēķiniem, datiem un datu 
avotiem.



Paldies!

Ritvars Timermanis

Valsts atbalsta nodaļas vadošais eksperts

22032922, ritvars.timermanis@cfla.gov.lv

mailto:ritvars.timermanis@cfla.gov.lv

	1: PROJEKTA IZMAKSU UN IEGUVUMU ANALĪZE. slaids
	2: Izmaksu un ieguvumu analīzes izstrādes procesā izmantojamie dokumenti. slaids
	3: Finanšu analīze un tās mērķi. slaids
	4: Finanšu analīze un tās mērķi. slaids
	5: Finanšu analīze un tās mērķi. slaids
	6: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana  Vispārīgā informācija. slaids
	7: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “Dati par projektu”. slaids
	8: IIA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “1.1.B. Iesniedzējs”. slaids
	9: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “2. DL invest.n.pl.BEZ pr.”. slaids
	10: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “3. DL invest.n.pl.AR pr.”. slaids
	11: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “4.DL Finansiālā ilgtspēja”. slaids
	12: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “6. DL finanšu analīze”. slaids
	13: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “9.DL PI Fin.plans”. slaids
	14: FA aprēķinu modelis un tā aizpildīšana Izklājlapa “Pieņēmumi”. slaids
	15. slaids

